1458 gennaio 17, Udine

Fra Valentino Valentinis, eremita, rilascia al fratello Daniele una dichiarazione circa la com-
pleta rifusione di un mutuo di trecento ducati de camara, ricevuto dal condottiero Pietro-
giampaolo Orsini a Firenze nel 1441 (?) e restituito parzialmente anche dal garante, il defun-
to Giovanni de Andriotti da Udine, ciò a tutela da possibili azioni di rivalsa da parte degli 
eredi del fideiussore. 

Originale A: Archivio di Stato di Udine, Notarile Antico, b. 5194, carta sciolta estratta da 
una filza, sub data, notaio Giovanni q. Ermacora Varotarius da Udine.

Habet copiam ser Daniel.
Declaratio facta per venerabilem heremitam dominum fratrem Valentinum de Valentinis de 
Utino ser Danieli fratri suo.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo quinquage-
simo octavo indictione sexta die decimaseptima mensis ianuarii, actum Utini Aquilegiensis 
diocesis in burgo Glemone in viridario heredum condam domini Iohannis Moysi de Utino. 
Presentibus discretis viris ser Thoma notario filio ser Iacobi notarii pictoris, magistro Iacobo 
cerdone condam Francisci Cresime de Revosa, magistro Georgio pictore condam Odorici 
de Salzpurgo, his omnibus Utini in dicto burgo Glemone habitantibus, testibus ad infra-
scripta habitis et vocatis et aliis.
Ibique constitutus venerabilis heremita dominus frater Valentinus condam nobilis ser Va-
lentini de Valentinis de Utino in presentia testium suprascriptorum ac mei notarii subscrip-
ti, animo et intentione certificandi nobilem virum ser Danielem de Valentinis eius fratrem 
ibidem presentem instantem et requirentem de infrascripto debito, sponte et ex certa eius 
scientia dixit et declaravit quod alias, tempore quo ipse frater Valentinus erat stipendiarius, 
dum esset Florentiea ipse et condam ser Iacobinus filius olim ser Nicolai ser Zanini del Torso 
de Utino et se conduxissent ambo cum strenuo viro domino Petroianpaulo de Ursinis de 
Roma, tunc conductore magnifice comunitatis Florentie, receperunt mutuo et de impre-
stancia ab eodem condam domino Petroianpaulo ducatos trecentos de camara, in ratione 
ducatorum quinquaginta pro lancea, pro se fulciendo equis, armis et aliis eis tunc necessari-
is, pro quibus trecentis ducatis restituendis et satisfaciendis ipsi domino Petroianpaulo per 
ipsos dominum fratrem Valentinum et serb Iacobinum fideiussor et principalis debitor pro 
eis extitit venerabilis vir dominus Iohannes de Andriottis existens tunc Florentie, ut de dicta 

 a segue et se depennato
 b ser sovrascritto in interlineo con segno d’inserzione

 Tracce di eremitismo quattrocentesco in Friuli 69

imprestantia debito et fideiussione constare debet quodam publico instrumento manu cuius-
dam publici notarii Florentini confecto, de cuius notarii nomine dixit presentialiter non re-
cordari, iam sunt anni xVii, salvo pluri vel pauciori tempore, prout in ipso instrumento con-
tineri debet, ad quod dixit se refferre, et quod receptis et habitis dictis trecentis ducatis ipsi 
dominus frater Valentinus et ser Iacobinus, insimul uniti in fraternitate et stantes, idem ser 
Iacobinus habuit ex ipsis trecentis ducatis in Florentia ducatos sexdecim cum quibus emit 
velutum pro faciendo sibi fieri unam zorneam; | et recedentes a civitate Florentie venerunt 
insimul et in comunione et comunibus expensis cum quinque personis ad civitatem Modine, 
in qua ipse ser Iacobinus habuit ex dictis trecentis ducatis ducatum unum vel duos, et ap-
plicantibus deinde ad civitatem Venetiarum, associati quinque personis, animo veniendi in 
patriam, idem ser Iacobinus habuit in ipsa civitate Venetiarum ex ipso cumulo trecentorum 
ducatorum ducatos quinque, cum quibus emit pannum finum pro frappis dicte zornee et 
certas alias pecunias, de numero quarum dixit non bene recordari, cum quibus dixit velle 
emere, prout emit, fustaneum et certos platellos de peltro; et exinde venerunt in patriam 
Fori Iulii, videlicet ad terram Utini, ubi ipse ser Iacobinus promiserat se accepturum certas 
pecunias cum quibus se volebat fulcire etc parare pro ipso stipendio accepto ab ipso condam 
domino Petroianpaulo cum ipso ser Valentino, quem sperabat facere armigerum in rever-
sione eorum ad civitatem Florentie, si attendisset sibi promissa; et dum fuissent demorati 
in terra Utini pluribus diebus sperantes habere pecunias quas ipse ser Iacobinus promise-
rat accepturum, tandem videns ipse frater Valentinus quod ipse ser Iacobinus non poterat 
habere intentum suum, sed ymo persuasus a suis ne iret ad stipendium, redierunt insimul 
ad civitatem Modine, expendentes in hospiciis de pecuniis predictis de cumulo dictorum 
trecentorum ducatorum, in qua civitate ipse frater Valentinus in recessu suo dimiserat certos 
suos equos in hospicio et cum quo remansit ipse ser Iacobinus mensibus quasi sex et deinde 
recessitd; et quod tandem tam pro expensis factis in veniendo de Florentia in patria‹m› cum 
ipso ser Iacobino et aliis tam in reddeundo de patria ad civitatem Modine tam etiam pro 
expensis factis pro equis suis in hospiciis Modine consumpte fuerunt omnes suprascripte 
pecuniee, ex quo idem dominus frater Valentinus non valens attendere ipsi domino Petro-
ianpaulo se iterato reconduxit cum strenuo Nicola Pizinino, tunc capitaneo illustris ducis 
Mediolani, qui sibi auxit conducta dando sibi pro singula lancea de imprestantia ducatos 
lxxV, de quibus pecuniis idem dominus frater Valentinus misit dicto domino Iohanni de 
Andriottis suo fideiussori ducatos xl in auro et quatuor equos et duas armaturas per Geor-
gium de Verona, tunc Florentie comorantem et Modine repertum, qui equi et que armature 
fuerunt venditi ad instantiam dicti domini Iohannis de Andriottis, sed quanto pretio dixit 
non recordari, licet constare debeat apud ipsum Georgium, qui predictis interfuit et qui 
habuit ab eo pro expensis faciendis in conducendos ipsos | equos de Modina Florentiam 
ducatos quinque. Quam quidem declarationem idem dominus frater Valentinus dixit ideo 
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fecisse coram testibus predictis et me notario subscripto quia nuper, ex informatione habita 
ab ipso ser Daniele suo fratre, alias fuit et est per ipsum ser Danielem integraliter satisfactum 
nomine ipsius fratris Valentini de predictis iiic ducatis ser Antonio de Andriottis fratri et, ut 
dicitur, procuratori dicti condam domini Iohannis de Andriottis et ad hoc ut si imposterum 
lis aliqua de predictis exoriretur veritas ellucescat, super quibus omnibus requisitus fui ego 
notarius a predictis domino fratre Valentino et ser Daniele fratribus publicum conficere 
instrumentum.